
CHÍNH PHỦ
Số:
169/1999/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
3 tháng
12 năm
1999

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 58/CP

ngày 03/10/1996 của Chính phủ về cấp Giấy phép lao động cho người

nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp, tổ chức ở Việt Nam

________________________

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Bộ Luật Lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 58/CP ngày 03 tháng

10 năm 1996 của Chính phủ về cấp Giấy phép lao động cho người nước ngoài làm

việc tại các doanh nghiệp, tổ chức ở Việt Nam như sau:

Bổ sung vào Điều 2 các khoản 6, 7, 8, 9, 10 như sau:

6. Nhà thầu (thầu chính, thầu phụ) là tổ chức kinh tế có tư cách pháp nhân của Việt

Nam hoặc nước ngoài nhận thầu. Trong trường hợp đấu thầu tuyển chọn tư vấn,

nhà thầu có thể là cá nhân.

7. Các cơ sở y tế, văn hóa, thể thao, giáo dục và đào tạo.

8. Văn phòng đại diện, chi nhánh của các công ty nước ngoài, Văn phòng đại diện

của các tổ chức: kinh tế, thương mại, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, khoa học kỹ

thuật, văn hóa, giáo dục, y tế, tư vấn pháp luật.

9. Ngân hàng liên doanh với nước ngoài, chi nhánh ngân hàng liên doanh với nước

ngoài, bao gồm cả chi nhánh ngân hàng nước ngoài và tổ chức tín dụng liên doanh,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6536


tổ chức tín dụng 100% vốn nước ngoài hoạt động tại Việt Nam; Công ty liên doanh

bảo hiểm hoặc Công ty liên doanh môi giới bảo hiểm, chi nhánh tổ chức luật sư

nước ngoài được phép hoạt động tại Việt Nam.

10. Hợp tác xã.

Đối với người nước ngoài được người sử dụng lao động nêu trên thuê để xử lý khó

khăn trong trường hợp khẩn cấp (trường hợp khẩn cấp được quy định là những sự

cố, tình huống kỹ thuật, công nghệ phức tạp nảy sinh làm ảnh hưởng hoặc có nguy

cơ ảnh hưởng tới sản xuất kinh doanh mà các chuyên gia Việt Nam và các chuyên

gia nước ngoài hiện đang ở Việt Nam không thể xử lý được) và người nước ngoài là

thành viên Hội đồng Quản trị, Tổng giám đốc, Phó Tổng giám đốc, Giám đốc, Phó

giám đốc các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, trưởng đại diện Văn phòng,

trưởng chi nhánh nêu trên không thuộc diện phải xin cấp Giấy phép lao động.

2. Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"1. Người sử dụng lao động được tuyển người nước ngoài vào làm việc khi có công

việc yêu cầu chuyên gia có chuyên môn kỹ thuật cao (bao gồm: kỹ sư và người có

trình độ tương đương kỹ sư trở lên; nghệ nhân những ngành nghề truyền thống), có

nhiều kinh nghiệm trong nghề nghiệp, trong điều hành sản xuất, quản lý hoặc những

công việc quản lý mà lao động Việt Nam chưa đáp ứng được. Trong thời gian sử

dụng người nước ngoài, người sử dụng lao động phải có kế hoạch đào tạo người

Việt Nam để thay thế người nước ngoài.

2. Thời hạn sử dụng lao động là người nước ngoài phù hợp với thời hạn của hợp

đồng lao động có thời hạn đã giao kết giữa người sử dụng lao động và người nước

ngoài. Trường hợp phía nước ngoài có quyết định cử người sang Việt Nam làm việc

thì thời hạn này phải phù hợp với văn bản mà cơ quan Nhà nước Việt Nam đã ký kết

về vấn đề này".

3. Khoản 1 Điều 11 được sửa đổi như sau:

"1. Người sử dụng lao động phải gửi 01 bộ hồ sơ tới cơ quan Nhà nước được Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội ủy quyền để xin cấp Giấy phép lao động cho

người nước ngoài, Bộ hồ sơ gồm có:


